Al-fana’ dan al-Baqa. Dari segi bahasa, al-fana' berasal dari
kata faniya yang berarti musnah atau lenyap, keadaan dari Syai’
(sesuatu) yang tidak berakhir, artinya apabila tetapnya suatu keadaan
telah berakhir, dikatakan bahwa ia telah mencapai fana’.39

Dalam hal ini Abu Bakar Al-Kalabadzi (w. 378 H / 988 M)
mendefinisikannya: "hilangnya semua keinginan hawa nafsu
seseorang, tidak ada pamrih dari segala kegiatan manusia, sehingga ia
kehilangan segala perasaannya dan dapat membedakan sesuatu secara
sadar, dan ia telah menghilangkan semua kepentingan ketika berbuat
sesuatu”.40